定创建〔2019〕6号

关于印发《2019年舟山市定海区创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动实施方案》的通知
各镇街、各创城专项组成员单位：

经区领导同意，现将《2019年舟山市创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
舟山市定海区创建全国文明城市工作领导小组
2019年8月21日
2019年舟山市定海区创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动实施方案
为全面调动各方力量，做好“省测”、“国测”前的各项准备工作，确保各项创建任务落实，自即日起至“国测”前，开展创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动，实施方案如下：
一、总体要求
紧紧围绕创建全国文明城市的总体目标，按照“每一个点位任何时候都能够经得起检查”的要求，以志在必得的决心和全力以赴的干劲，保持严抓、狠抓的势头，聚焦容易失分的薄弱环节，突出基础设施整改和长效管理制度落实，开展重点难点项目集中攻坚行动，补齐创建工作短板，进一步改善群众生活质量，优化城市发展环境，以扎实的工作和显著的成效，迎接省和国家城市文明程度指数测评。
二、时间安排
攻坚行动分两个阶段进行：
第一阶段：即日起至“省测”前，用半个月左右时间重点完善基础设施，补齐创城硬件短板，落实动态问题整治。
第二阶段：“省测”结束后至“国测”前，完成所有攻坚任务，做好“国测”的各项迎检工作。
三、工作任务
（一）居民小区专项攻坚行动

牵头单位:区住建局
攻坚范围：以城市社区周边300米（半径）范围内居民住宅小区为重点
攻坚任务：
1.基础设施攻坚。对小区内部分破损外墙立面、楼道门窗、破损路面、绿化带、宣传橱窗、垃圾箱、路灯、楼道灯、消防设施、安全通道、健身器材、无障碍设施、窨井盖、各类标识标牌、绿篱、停车棚、电力设施等进行全面修复或更换，达到小区路面平整、设施完好，外墙立面、楼道门窗无破损。
2.落实管理制度。全面摸清居民小区车棚车库违规改变用途情况，清除车棚车库违规生产经营、违规居住、擅自改建等现象，建立和完善属地政府牵头、职能部门分工协作的住宅小区车棚车库长效管理机制，全面消除安全隐患，提升小区综合环境，提高群众生活品质。对小区内违章搭建、高空悬(抛)物、乱贴乱画、家禽宠物乱养、花草乱种、楼道乱堆杂物、车库（棚）架空层违规居住、经营等进行集中整治，达到小区整洁有序。开展“文明小区”、“文明楼道”创建活动，有效激发广大党员干部群众参与创建的动力和活力。
（二）背街小巷专项攻坚行动
牵头单位：区综合执法局
攻坚范围：建成区内农贸市场周边500米（半径）范围内的背街小巷
攻坚任务：

1.基础设施攻坚。街巷内路面硬化且平整，无明显坑洼不平，排水设施完善，无明显路面积水，无露天排水沟渠。路灯装灯率100%，并使用完好，绿化养护良好，无绿化缺株、死株、泥土裸露等现象。设置垃圾分类设施。根据街巷路面情况，合理划定机动车、非机动车停车泊位。根据相关要求，合理设置一批公益广告和墙面宣传，做到分布均匀、驻足可观、抬头可见，对破损、陈旧的公益广告实施更新、维护。
2.落实管理制度。落实街巷内商铺环境卫生责任区制度，街巷内饭店（餐馆）、小餐饮周边环境干净整洁，实施垃圾分类收集，垃圾清运及时。街巷内商铺无跨门经营、占道经营现象，无违章搭建、乱堆乱放、乱拉乱挂、小广告乱张贴现象，无流动摊贩和流浪乞讨人员，无流浪犬。街巷内无争吵谩骂、不文明养宠、乱丢烟蒂、随地吐痰、损坏公共设施、躺卧公共座椅等不文明现象。无违章停车现象，无停车乱收费现象。
（三）农贸市场专项攻坚行动
牵头单位：市市场监督管理局定海分局
攻坚范围：建成区和建成区之外属于区辖区范围的7个渔农村镇街道所在地的农贸市场
攻坚任务：
1.基础设施攻坚。开展市场内设施改造维护工程，配套完善无障碍公厕、消防设施、休息座椅、垃圾收运、排水系统等设施；及时修复市场及周边路面墙面、交通隔离桩、绿化带等破损部位；抓紧补正部分市场灭烟柱缺失、公益广告“诚信”主题不突出、功能区域标识划线不明显等问题。
2.落实管理制度。强化农贸市场内食品安全、消防设施、垃圾分类、厕所保洁、出摊经营等点位管理；集中整治市场内存在的垃圾散落、地面水渍、杂物占道、堆物过高无序等环境“脏乱差”视觉污染；重点加强农贸市场控烟工作，全面落实“严管”和“重罚”措施，确保农贸市场全面禁烟。对市场及周边车辆乱停乱放、小广告乱张贴、卫生保洁不到位、流浪狗进入市场、乞讨人员和流动摊贩劝离难等现象进行集中整治，达到市场周边整洁有序，卫生状况良好。加强农贸市场志愿者力量，及时劝阻各类不文明现象。
（四）主次干道（商业大街）专项攻坚行动
牵头单位：区综合执法局、定海交警大队
攻坚范围：列入“省测”、“国测”的主次干道（商业大街）和主要交通路口
攻坚任务：
1.基础设施攻坚。全面整改道路、人行道及相关延伸部分坑洼不平、缺失毁损问题，保证路面连续通畅、平整完好；规范交通信号设施、隔离设施、行车标志标线及机动车、非机动车停车位（线）的施划、配置和摆放；规范环卫保洁设施的投放和公厕指示牌设置，全面清理沿路两侧城市家具，保证其完好无损，能正常使用。对现有公益广告进行全面检查，整治破损、褪色、不合要求的公益广告；统筹现有的指路牌、公益广告位、公交站牌、公共自行车棚、宣传栏等资源，进行查漏补缺，重点是提升品质、突出社会主义核心价值观主导地位。
2.落实管理制度。整治一批未经审批和废弃、破损、褪色的店招店牌、户外广告；严格落实门前环境卫生责任制度，整治乱拉乱挂、乱倒污水、乱扔垃圾、乱放工具、乱堆杂物现象，清理乱张贴和路面污渍，加强绿化补种、养护，消除绿化缺失枯枝、杂草丛生、泥土裸露现象，保证街面两侧整洁美观。规范机动车和机动车停放秩序，防止停放不到位影响盲道的正常使用，对不按线停放的车辆及时处置。规范沿街充电行为，整治电瓶车私自沿街拉线充电现象。
（五）渔农村镇（街道）专项攻坚行动
牵头单位: 区委区政府农业和农村工作领导小组办公室
攻坚范围：位于建成区之外属于区辖区范围的7个渔农村镇街道（政府所在地1千米范围内）
攻坚任务：
1.基础设施攻坚。公共设施完善，无损坏缺失现象。垃圾分类设施齐全。路面硬化，无明显坑洼不平，排水设施完善。村居无旱厕。各类公益广告设置符合要求。按照“应划尽划”的要求施划停车位。
2. 落实管理制度。落实各项管理制度，消除乱张贴、乱涂写、乱刻画、乱堆放、乱晾乱、乱扔垃圾、占绿毁绿、违规养宠、车辆乱停、线乱拉、水乱排、禁烟区吸烟等不文明现象，无占道（跨门）经营，无流动摊贩，无违章搭建。综合文化站等公共活动场所正常开放。
（六）宣传及公益广告专项攻坚行动
牵头单位：区委宣传部
攻坚任务：
1.公益广告攻坚。在重要的公共场所设计制作、刊播展示一批与城市景观相融合、与城市历史文化相承接、与市民接受方式和欣赏习惯相契合的公益广告，把社会主义核心价值观和文明风尚有机融入各类生活场景。督促、指导责任单位做好8个景观小品公益广告、样板示范点的照片拍摄和报送工作，力争公益广告网上申报台账不失分。进一步建立健全公益广告巡视通报机制和长效管理机制，抓好公益广告的日常维护、巡查、整改，确保公益广告在数量、类型、质量上符合测评要求。
2.加大宣传力度。继续以“舟山有你，越来越好”为主题，大力宣传创城带来的变化，提高群众对创城工作的参与度和满意率，确保通过满意度测评。围绕我区创建工作中的重点、难点，切实做好舆论引导工作。继续加强舆论监督，曝光不文明现象和不文明行为，加大监督力度，引导整改提升。
（七）志愿服务专项攻坚行动
牵头单位：团区委
攻坚任务：
1.规范学雷锋志愿服务站。按照测评体系要求建设学雷锋志愿服务站，并正常开展文明引导、劝导、咨询等服务，做到三要素齐全：一是要有志愿服务站点（有明显标识）；二是要有志愿服务者（在站点内或周边）；三是要有志愿服务内容（有上墙的服务项目或能提供具体物品或志愿服务者能够说明可以提供的服务项目）。
2.提升志愿服务品质。坚持问题导向，开展分层分类集中培训，努力实现志愿者培训全覆盖，进一步规范站点设置、服务项目、礼仪要求、服务标准，力争在短时间内明显提升志愿服务质量。开展星级学雷锋志愿服务站点建设和文明志愿服务细胞创建，提升志愿服务站点整体面貌和品质。加大对志愿服务的暗访和抽查力度，全面整改志愿者“脱岗、着装不规范、服务不主动、不热情、业务不熟悉”等问题，不断提升志愿者形象和服务质量。
3.常态化开展志愿服务活动。扩大志愿服务队伍，围绕创建工作需要，组织开展系列志愿服务活动。开展全区创城迎检志愿服务攻坚行动暨“红动舟山 志愿创城”系列行动启动仪式，区、镇街、社区村结合新时代文明实践工作，三级联动开常态化开展各类志愿服务活动。开展城市社区“红动舟山 志愿创城”大行动，各机关事业单位按照《关于印发《2019年舟山市定海区创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动实施方案》的通知》（定创建〔2019〕1号）要求，常态化开展交通文明劝导、党建结对社区创城共建等志愿服务活动，结对社区原则上每月至少安排2个周末，广泛发动社会力量投身创城。按照常态化、制度化的要求，做到“点位固定、人员固定”，明确每一个路口、每一个点位、每一名志愿者的岗位职责，形成文明交通劝导长效管理机制。
（八）入户走访专项攻坚行动
牵头单位：建成区四街道

攻坚范围：建成区四街道所有城市社区
攻坚任务：
1.建立楼道长制度。根据居住分布、年龄、特长等，精心挑选具有较高威信、一定群众基础和较强管理能力的人员担任楼道长，一般每个楼道选配1名。设置公示牌，公开楼道长岗位、职责和联系电话，主动接受居民群众监督。楼道长作为小区文明创建联络员，定期开展走访服务，收集社情民意，及时反映并协助解决居民难点问题。
2.集中入户走访。统一安排，集中一段时间有序进行上门走访。各走访小组，由街道或社区工作人员带队，楼道长参与，逐户上门走访，确保在“省测”前全部走访到位，形成机制，常态走访，建立感情。在走访过程中，要向住户说明走访的来意，发放宣传资料，在走访记录表中填写走访基本情况，并请住户填写调查问卷。及时汇总本组走访情况，对满意率不高的住户要分析原因，开展针对性的再走访，做好解惑答疑工作，并主动帮助解决关心关切的问题，不断提高本小组负责区域住户的满意率。
（九）网上申报专项攻坚行动
牵头单位：区创建办
攻坚任务：
1.活动类图片资料。在8月31日前重点攻坚3个条目的活动类图片资料（未全部完成，具体条目见附件2）。针对条目内容进行策划并及时开展具体活动，按要求做好媒体、网络宣传，使图片资料内容对标、形式齐全。要广泛全面收集，好中选优，选取的图片做到主题明确、内容切题，一事一图、体现场景，画面清晰、环境整洁。
2.实景照片。实景照片主要是有关公共场所公益广告实景照片（具体场景见附件2），要求在9月5日前完成。数量为2-5张，分远景和近景进行拍摄，远景主要反映位置、布局、规模、数量、形式，近景主要体现功能、内容、质量。要专门进行整治，确保拍摄的实景环境整洁有序、设施健全，确保照片效果好、质量高。
3.说明报告。各责任单位按照《全国文明城市测评体系》测评标准、网上申报具体要求撰写说明报告，在9月5日前定稿。做到对标切题，上接“天线”下接“地气”，既牢牢把握中央、省里的工作要求，又体现舟山的特色。必须列举3条以上针对性举措，有事实、有数据、有效果，语言精练、富有逻辑。
四、工作要求
（一）高度重视，精心组织。开展创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动是深入推进全国文明城市创建的重要载体，各镇街、各创城专项组牵头单位、各责任单位要充分认识工作的重要性和紧迫性，切实高度重视，加强组织领导，认真研究部署，加快实施推进。牵头单位要发挥牵头抓总的作用，根据工作薄弱点列出问题清单，排出攻坚计划表，明确具体攻坚标准、措施和时间节点，确保标准具体、措施得力、时间节点明晰。牵头部门要及时向分管区领导汇报工作进度，及时召开由分管区领导参加的工作协调会或推进会，研究对策，解决问题，推进工作。
（二）夯实责任，务求实效。上述攻坚行动的责任单位为各镇街和相关区级部门，要按照“谁牵头谁主抓、谁主管谁负责”的原则，坚持条块结合、属地为主、部门联动，各牵头单位对攻坚行动负总责，负责组织、协调、督导、落实。各镇街、各责任单位要对照任务，严格标准，精心组织，合力推进。凡本《实施方案》中没有列入，但创建文明城市工作有要求的部门和单位，要主动靠前，对标整改，做好份内的职责，确保工作无盲区、无死角。
（三）强化督促，严格奖惩。各相关镇街和有关责任单位（区级责任单位由牵头单位根据工作需要确定，农渔村镇街由区委区政府农业和农村工作领导小组办公室负责集），每周三下班前填写《2019年舟山市定海创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动进度表》，报送至牵头单位；牵头单位汇总后，于每周四上午下班前报送至对口市专项组牵头单位,同时抄送至区创建办邮箱。各镇街、各专项工作组要坚持每日督查、全程督查，对专项行动、重点工作、重点问题跟踪督办，确保创建工作落细落小落实。对工作先进的通报表扬，对工作不重视、措施不力、整治效果差以及迎检失分丢分的，严格进行追责处理。新闻媒体要发挥舆论监督作用，对工作被动、措施不力、整治不到位的坚决予以曝光。
区创建办传真：8179352

区创建办邮箱：dhqwmb @163.com
附件：1.2019年舟山市定海区创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动进度表
2.2019年网上申报攻坚条目（内容）及责任单位

附件1
2019年舟山市定海区创建全国文明城市重点难点项目攻坚行动进度表
单位（盖章）：
	项目名称

	本周工作进展情况

	下周工作进度安排

附件2
2019年网上申报攻坚条目（内容）及责任单位
一、图片资料
（一）活动类图片资料

	序号
	条目
	网上申报内容
	责任单位
	备注

	1
	Ⅲ-8-1)-②
	提供2019年本市依托街道综合文化站、社区综合文化服务中心等基层宣传文化阵地组织开展核心价值观教育实践活动的图片
	城东街道、昌国街道、环南街道、盐仓街道

	2
	III-8-2）-①
	把核心价值观融入市民公约、村规民约，在党员干部、公众人物、青少年中开展规范守则教育实践活动的图片
	城东街道、环南街道、小沙街道、白泉镇

	3
	III-77-③
	反映区委、区政府主要领导亲自抓精神文明建设的现场照片、网络截图
	区委办、区府办

（二）实景照片
公益广告现场照片:建筑围档 、公交车 、公交站点、公共场所（公园、广场、主干道、商业大街、商场、宾馆、城市社区、机场、码头）等点位及景观灯杆公益广告现场照片。
责任单位：区委宣传部、区文明办、区住建局、区交通运输局、区商务局、区综合执法局、盐仓街道、小沙街道、白泉镇。

抄送：市创建办。
舟山市定海区创建全国文明城市工作领导小组     2019年8月21日印发

— 2 —
— 1 —